---

# CONSTITUTION APOSTOLIQUE

*sur le nouveau Séminaire du Latran et sur les autres  
Institutions destinées, à Rome, au clergé romain et  
italien.*

---

PIE, ÉVÊQUE,

*Serviteur des serviteurs de Dieu.*

*Pour perpétuelle mémoire.*

Dès le commencement de Notre Pontificat, Nous avons considéré comme une des principales et des plus hautes fonctions de Notre ministère apostolique de pourvoir avec soin et avec zèle à ce que les jeunes gens appelés à l'héritage du Seigneur fussent préparés aussi parfaitement que possible à un si grand ministère, par le double ornement de la vertu et de la doctrine. Nous avons donné des preuves de ces sollicitudes : visite sacrée des Séminaires décrétée, et en plusieurs endroits déjà accomplie; nouvelles lois données — surtout aux Sémi-

item per Italiam maxime, adjuvantibus locorum Ordinariis, ab inchoato extractæ, ubi segregati a natu minoribus majores clerici plurium dicecesium, qui proximi sint sacerdotio, communiter sub delectis moderatoribus et magistris exquisitori quadam magisque sacro ordini congruenti ratione conformentur; ad hæc Sacro Consilio Consistoriali, cui Pontifex ipse Maximus præest, peculiaris Seminariorum demandata curatio, aliaque in hoc genere opportune constituta.

Consentaneum enimvero erat, ut hujus diligentiae studii que partem non postremam alma hæc Urbs Nostra sibi vindicaret, ubi inter plura omnium fere nationum ephebea, sacræ juventuti instituendæ providentissime condita, floret quoque a tempore SS. Concilio Tridentino proximo Seminarium Nostrum Romanum; et cum eo aliis temporibus erecta Seminaria Vaticanum, Pium, SS. Ambrosii et Caroli, nec non collegia Capranicense, Leonianum, et in Romano Seminario Cerasolium; ad quæ non modo ex Urbe sed ex tota ferme Italia alumni confluent, rite, inspectante Sede Apostolica, ad sacra instituendi.

Ac primum omnium, quum ex relationibus Nobis factis et ex

---

naires d'Italie — pour y raviver la discipline et la piété, et pour y adapter les études aux exigences des temps; édifices spécialement construits, surtout pour l'Italie encore, avec le concours des Ordinaires des lieux pour y réunir, séparés des séminaristes plus jeunes, les étudiants ecclésiastiques de plusieurs diocèses plus proches du sacerdoce, pour que, sous la conduite de directeurs et de maîtres d'élite, ils reçoivent ensemble une formation plus parfaite et qui convienne davantage à l'ordre sacré; haute direction des Séminaires confiée d'une façon spéciale à la S. Cong. Consistoriale, que le Souverain Pontife préside directement; d'autres mesures, enfin, adoptées en l'espèce, suivant les diverses opportunités.